
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 333 DEL 04/05/2023

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. ES/ 117 DEL 04/05/2023

OGGETTO: "Interventi di manutenzione straordinaria relativi a rimozione e smaltimento o incapsulamento

di materiali da costruzione contenenti amianto in forma compatta e rifacimento del manto di

copertura con materiale delle caratteristiche architettoniche, morfo-tipologiche, uguali a quelle

dei materiali e delle finiture esistenti sull'immobile sito in Via Roma n°61, Ventimiglia (IM)

sede  dell'Istituto  Statale  d'istruzione  Secondaria  Superiore  Fermi  -  Polo  -  Montale".

Aggiudicazione provvisoria all'Impresa Marino di Marino Enio e C. Snc di Sanremo - Impegno

di spesa. Impegno quota ANAC - CIG: 9766187078 - CUP: I32B23000200003.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- l’Istituto Fermi di Ventimiglia è scuola secondaria superiore di competenza provinciale ai

sensi della L. 23/1996 e l’edificio che ospita tale istituto, sito in via Roma 61, è di proprietà
provinciale;

- lo scrivente settore, con cadenza biennale, ha sempre effettuato analisi dell’aria all’interno
delle  varie  aule,  da  cui  è  emersa  la  totale  mancanza  di  presenza  dell’amianto  nell’aria
mentre  nell’intercapedine  delle  aule  risulta  presente  materiale  asbestiforme  (amianto)  di
elevata pericolosità;

- il  pericolo  potenziale,  pertanto,  dev’essere  ovviamente  eliminato  per  la  suprema
salvaguardia della pubblica incolumità degli studenti e del personale scolastico;

- a seguito di numerosi incontri-sopralluoghi con le competenti autorità dell’ASL 1, è stata
stabilita la necessità di intervenire immediatamente per  effettuare opere di manutenzione
straordinaria  volte  alla  rimozione  e  smaltimento  o  incapsulamento  di  materiali  da
costruzione  contenenti  amianto,  interventi  imprescindibili  ai  fini  della  tutela  sanitaria  ed
ambientale dei luoghi;

- essendo stata coinvolta l’ASL 1 competente territorialmente, risulta necessario, ai sensi di
legge, rispettare tempi ristrettissimi per i lavori, al fine di consentire la fine degli stessi entro
il 7 settembre 2023, ovvero in tempo per l’avvio del nuovo anno scolastico;

  1



CONSIDERATO che, pertanto:
- con Determinazione  Dirigenziale  n°  299 in data  13.4.2023 è stato  approvato,  a  tutti  gli

effetti di legge, il progetto definitivo-esecutivo riguardante gli “Interventi di manutenzione
straordinaria  relativi  a  rimozione  e  smaltimento  o  incapsulamento  di  materiali  da
costruzione contenenti amianto in forma compatta e rifacimento del manto di copertura con
materiale  delle  caratteristiche  architettoniche,  morfo-tipologiche,  uguali  a  quelle  dei
materiali e delle finiture esistenti sull'immobile sito in Via Roma n°61, Ventimiglia (IM)
sede  dell'Istituto  Statale  d'istruzione  Secondaria  Superiore  Fermi  -  Polo  –  Montale”,
predisposto dall’Ing. Michele RUSSO, Dirigente del Settore Infrastrutture Scuole Ambiente
di questo Ente, progetto ammontante a complessivi €. 479.517,30 così ripartiti: totale Lavori
€.  410.712,92 (di cui lavori €. 346.400,55, oneri di sicurezza €. 64.312,37), Iva 10% sui
lavori  €.  41.071,29,  Incentivo  per  funzioni  tecniche  art.113,  comma  3,  d.lgs  n°50/2016
€.8.214,26, totale Spese Tecniche €. 12.662,62 (di cui spese tecniche Sicurezza €. 9.980,00,
Oneri  previdenziali  cassa  4%  €.  399,20  e  Iva  su  spese  tecniche  22%  €.  2.283,42),
Campionamenti  ambientali  (SEM)  €.  3.000,00,  Campionamenti  massivi  €.  1.600,00,
Imprevisti €. 2.250,00 ed Arrotondamenti €. 6,21;

- con la medesima D.D. si è stabilito, tra l’altro:
 di procedere all’appalto dei lavori di cui sopra ai sensi di quanto disposto dall’art. 36

c. 2 lett. c del D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. b)
della legge 120/20, come modificata dal art. 51 comma 1 lett. a) del D.L. 77/2021
convertito, con modificazioni dalla L. 108/2021, mediante procedura negoziata senza
bando, preceduto da Avviso pubblicato sul sito della Provincia, con consultazione di
almeno 5 operatori economici ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli
inviti, preceduta da indagine di mercato effettuata con le modalità esplicitate nelle
Linee Guida n° 4 approvate con delibera ANAC n° 1097 del 26.10.16 ed aggiornate
con delibera n. 206 del 01/03/18,  in modalità telematica, secondo quanto previsto
dall’art.  dall’art.  58,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma
informatica/appalti,  per  un  totale  complessivo  €.  451.784,21  (€.  346.400,55  per
lavori soggetti a ribasso, € 64.312,37 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €.
41.071,29 per IVA 10%);

 di prenotare la relativa spesa complessiva di €. 479.517,30 nei fondi appositamente
destinati  a tal fine nella quota di avanzo di amministrazione presunto, accertato a
Verbale di chiusura 2022, come segue:
- €. 451.784,21  per lavori (di cui €. (€. 346.400,55  soggetti a ribasso e €. 64.312,37
oneri di sicurezza) ed €  41.071,29 (per IVA 10% sui lavori);
-  €  19.518,83  (somme  a  disposizione  dell’amministrazione  per  spese  tecniche
sicurezza  oneri  e  iva,  campionamenti  ambientali,  (SEM) a  fine  lavori  e  massivi,
spese di gara, imprevisti e arrotondamenti); 
- €. 8.214,26  per incentivo funzioni tecniche e fondo innovazione art. 113 D.Lgs
18/4/2016, n°50 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO:
 che,  ai  sensi  dall’art.  1  comma  2  lett.  b)  della  legge  120/20,  era  stata  data  evidenza

dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione del relativo Avviso prot 9347 del
6.4.2023  sul sito internet istituzionale dell’Ente;

 che,  ai  sensi della  Legge 120/20, tramite  la  piattaforma informatica/appalti,  con gara n°
G00555 pubblicata in data 19.4.2023, sono state contattate le seguenti 5 ditte:

  2



- Boero Lino e Ivano Snc - F.lli Garofalo Srl – Impresa Mainetto Bartolomeo di Mainetto
Orazio e C. Snc – Impresa Marino di Marino Enio e C. Snc  -  Orengo Costruzioni Srl -
ed  invitate,  qualora  interessate,  a  presentare  offerta  ed  a  fornire  la  documentazione
amministrativa richiesta entro le ore 23.59 del giorno 2.5.2023;

 che, alla data prefissata, mercoledì 3.5.2023, constatato che è risultata partecipante alla gara
la sola ditta Impresa Marino di Marino Enio e C. Snc, si è dato avvio alla prima fase di gara
consistente nell’espletamento delle funzioni di verifica della regolarità del plico informatico
inviato  dal  concorrente sul portale  telematico  e  successivamente  all’apertura della  Busta
Amministrativa  telematica  per  il  riscontro  della  documentazione  amministrativa  in  essa
contenuta,  a  cui  è  seguita  l’ammissione  al  prosieguo  della  gara  della  concorrente.  Si  è
pertanto proceduto all’apertura della Busta Economica telematica della stessa, constatando
che l’offerta è risultata regolare e correttamente formulata, prevedendo un ribasso del 1,65%
sull’importo a base di gara, offerta giudicata congrua dall’Amministrazione; 

 che  la  documentazione  richiesta  a  corredo  dell’offerta,  acquisita  tramite  piattaforma
informatica, è risulta completa e regolare ed è disponibile nell’apposita cartella condivisa sul
server dell’Ente inclusa l’offerta stessa;

CONSIDERATO pertanto  quanto  sopra  specificato,  si  ritiene  opportuno  aggiudicare  il  lavoro
all’Impresa Marino di Marino Enio e C. Snc di Sanremo (IM) (CF/P.I. 01060890082) - al netto del
ribasso offerto del 1,65% - per l’importo di € 404.997,31 (€. 340.684,94 per lavori, €. 64.312,37 per
oneri sicurezza) oltre ad €. 40.499,73 per I.V.A. 10%);

VERIFICATO che la succitata ditta: 
- risulta in possesso dei requisiti e capacità previsti all’art.  83 del D. Lgs. 50/2016 per

l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  all’oggetto  come  da  attestazione  di  qualificazione
all’esecuzione  di  lavori  pubblici  n.  28467/11/00  con  scadenza  in  data  29.12.2024,
rilasciata dalla SOA GROUP (Società Organismo di Attestazione S.p.a) ai sensi dell’art.
84 del D.LGS 50/2016;

- è  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi  come  risulta  dal  DURC  agli  atti
dell’Ufficio;

- ha presentato il Patto di Integrità tra la Provincia di Imperia e il Legale Rappresentante
dell’Impresa, Sig.ra MARINO Consolata, debitamente sottoscritto;

- ha presentato apposita dichiarazione di nomina del responsabile del trattamento dei dati
personali ai sensi art. 28 GDPR (UE) 2016/679;

- ha provveduto a trasmettere  la necessaria  dichiarazione resa ai  sensi della normativa
sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  Legge  13  Agosto  2010  n.  136  e  successive
modifiche ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010;

VISTO che la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici art.
80 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., verrà effettuata dall’Ufficio competente preventivamente alla stipula
del contratto e che, ai sensi dell’art.  32 comma 7 del D.Lgs n° 50/2016, il presente atto diverrà
efficace dopo la positiva attestazione del possesso dei requisiti stessi;

RITENUTO necessario ed opportuno provvedere all’aggiudicazione dei lavori e all’assunzione dei
relativi impegni di spesa;

DATO ATTO che la spesa complessiva per l’affidamento in oggetto, a seguito dell’applicazione
del ribasso offerto del 1,65%, viene a quantificarsi in €. 453.961,30 , come di seguito dettagliato: 

  3



- €.  445.497,04 per lavori ed IVA (€. 340.684,94 per lavori, €. 64.312,37 per oneri sicurezza, €.
40.499,73 per I.V.A. 10%) che trovano capienza – previa applicazione della quota di avanzo di
amministrazione  –  nei  fondi  appositamente  destinati  a  tal  fine,  come  da  schema  di  rendiconto
adottato; 
-  €. 8.214,26 per incentivi funzioni tecniche e fondo innovazione art. 113 D.Lgs 18/4/2016, n°50,
che trovano capienza – previa applicazione della quota di avanzo di amministrazione – nei  fondi
appositamente destinati a tal fine, come da schema di rendiconto adottato;
-  €.  250,00 per contributo ANAC relativo alla gara in  oggetto  che trovano capienza  – previa
applicazione della quota di avanzo di amministrazione – nei fondi appositamente destinati a tal fine,
come da schema di rendiconto adottato;

DATO ATTO altresì  che,  per  quanto attiene  l’impegno delle  ulteriori  spese,  si  procederà con
successivo apposito atto;

ATTESO:
- che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata, in modalità

elettronica, con firma digitale, ai sensi del D.Lgs.n.82/2005;
- che si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di

obblighi di pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

- che  per  l’intervento  in  questione  i  codici  sono:  CIG:  9766187078  -  CUP:
I32B23000200003;

ATTESTATO che:
- il  dirigente  nonché  i  dipendenti  che  hanno  curato  l’istruttoria  tecnica  del  presente  atto

confermano  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale,
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di
trasparenza;

- di  agire  nel  pieno rispetto  del  Codice di  Comportamento dei dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

DATO ATTO che:
-  è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
-  sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
-  il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183,

comma 7, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  4  del  20/01/2023  con  la  quale  è  stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

  4



VISTO il Decreto del Presidente n. 13 del 06/02/2023 con il quale è stato approvato il PEG per il
triennio 2023/2025;

VISTI altresì:
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- per quanto sopra premesso e specificato e che si intende integralmente richiamato –

1. di aggiudicare provvisoriamente  la procedura negoziata senza bando in oggetto inerente gli
“Interventi di manutenzione straordinaria relativi a rimozione e smaltimento o incapsulamento di
materiali da costruzione contenenti amianto in forma compatta e rifacimento del manto di copertura
con materiale delle caratteristiche architettoniche, morfo-tipologiche, uguali a quelle dei materiali e
delle  finiture  esistenti  sull'immobile  sito  in Via Roma n°61,  Ventimiglia  (IM) sede dell'Istituto
Statale d'istruzione Secondaria Superiore Fermi - Polo – Montale” all’Impresa  Marino di Marino
Enio e C. Snc di Sanremo (IM) - al netto del ribasso offerto del 1,65% - per l’importo complessivo
di €.  445.497,04 di cui € 404.997,31 per lavori (€. 340.684,94 per lavori, €. 64.312,37 per oneri
sicurezza) ed €. 40.499,73 per I.V.A. 10%;

2. di impegnare - tenuto conto della prenotazione della spesa con la DD 299 del 13.4.2023 – la
somma di €. 453.961,30 come di seguito dettagliato: 
- €.  445.497,04 per lavori ed IVA (€. 340.684,94 per lavori, €. 64.312,37 per oneri sicurezza, €.
40.499,73 per I.V.A. 10%) che trovano capienza – previa applicazione della quota di avanzo di
amministrazione  –  nei  fondi  appositamente  destinati  a  tal  fine,  come  da  schema  di  rendiconto
adottato; 
-  €. 8.214,26 per incentivi funzioni tecniche e fondo innovazione art. 113 D.Lgs 18/4/2016, n°50,
che trovano capienza – previa applicazione della quota di avanzo di amministrazione – nei  fondi
appositamente destinati a tal fine, come da schema di rendiconto adottato;
-  €.  250,00 per contributo ANAC relativo alla gara in  oggetto  che trovano capienza  – previa
applicazione della quota di avanzo di amministrazione – nei fondi appositamente destinati a tal fine,
come da schema di rendiconto adottato;

3. di dare atto:
 che l'Impresa  risulta  in  possesso  dei  requisiti  e  capacità  previsti  all’art.  83  del  D.  Lgs.

50/2016 per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto come da attestazione di qualificazione
all’esecuzione di lavori pubblici n. 28467/11/00 con scadenza in data 29.12.2024, rilasciata
dalla  SOA GROUP  (Società  Organismo  di  Attestazione  S.p.a)  ai  sensi  dell’art.  84  del
D.LGS 50/2016;

 la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici art. 80
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  verrà effettuata dall’Ufficio competente preventivamente alla

  5



stipula del contratto e che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n° 50/2016, il presente
atto diverrà efficace dopo la positiva attestazione del possesso dei requisiti stessi;

 che per quanto attiene l’impegno delle ulteriori spese si procederà con successivo apposito
atto;

 che il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata non autenticata, in modalità
elettronica, con firma digitale, ai sensi del D.Lgs.n.82/2005;

 che per l’intervento in questione i codici sono: CIG: 9766187078 - CUP: I32B23000200003;

4. di demandare all’ufficio Finanziario il  compito di effettuare successivamente le necessarie
operazioni  contabili  ai  fini  della  corretta  imputazione  sul  PEG  2023/2025,  annualità  2023
dell’importo di €. 8.214,26 a valere sui capp. relativi alle spese di personale, come segue:
- €. 6.208,93 (fondo) missione 0402101 cap. 0106
- €. 1.477,29 (oneri) missione 0402101 cap. 0206
- €.  528,04 (irap) missione 0402101 cap. 2006;
     
5.  di  trasmettere copia  della  presente  determinazione  all'Ufficio Contratti  per  gli  adempimenti
conseguenti;

6. dare altresì atto che:
- che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13;
-  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Ing.  Fulvio  Modugno,  Tecnico  del  Settore
Infrastrutture- Scuole e Ambiente.

IL DIRIGENTE

(Ing. Michele RUSSO)

MR/ds

  6


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

